
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 11/06/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore A
4 Campora Matteo Assessore P (*)
5 Cenci Simonetta Assessore P (*)
6 Fassio Francesca Assessore P (*)
7 Gaggero Laura Assessore P (*)
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore A
10 Maresca Francesco Assessore P (*)
11 Piciocchi Pietro Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P

(*) in video conferenza

DGC-2020-126 III  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
2020

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori pubblici,  Manutenzioni e Verde Pubblico, 
Pietro Piciocchi;

Visti:

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così 
come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando 
ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestionale 2020/2022;

Considerato che:

• l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di com-
petenza inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede 
che la metà della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla coper-
tura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi al-
l'amministrazione;

• l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte cor-
rente del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del to-
tale delle spese correnti inizialmente previste;

Visto che:

- il Comune di Genova, recependo le raccomandazioni della Capitaneria di Porto, al fine di 
garantire adeguati livelli di sicurezza presso le spiagge libere maggiormente frequentate, fin 
dalla stagione balneare 2015 ha affidato a terzi lo svolgimento di un servizio di salvamento, 
non disponendo del personale qualificato né delle attrezzature necessarie a tale servizio;

- tale servizio, nel corso delle passate stagioni balneari, è stato particolarmente apprezzato sia 
dai fruitori delle spiagge libere ove lo stesso è stato effettuato, sia dalla stessa Capitaneria di 
Porto che continua ad incoraggiarne il proseguimento affinché la presenza del salvamento 
nelle spiagge libere diventi costante;  

- per effetto delle disposizioni nazionali/regionali in materia di contenimento della diffusione 
del COVID 19, per la stagione balneare 2020, anche nelle spiagge libere il numero di perso-
ne dovrà essere contingentato, garantendo il distanziamento sociale. In tale contesto, la pre-
senza sull’arenile del presidio per la sicurezza della balneazione, in sinergia con quello pre-
posto al controllo degli accessi, garantirà la necessaria sicurezza ai fruitori della spiaggia li-
bera;

Documento Firmato Digitalmente



Considerato pertanto, al fine di consentire la fruizione delle spiagge libere in condizioni di 
sicurezza, di integrare gli stanziamenti di spesa per garantire lo svolgimento del servizio di salva-
mento presso le spiagge libere, per la stagione balneare 2020;

 Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2020;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1. di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2020 per euro 137.500,00, al fine di 
integrare gli stanziamenti di spesa, per garantire la fruizione delle spiagge libere in condizio-
ni di sicurezza, mediante lo svolgimento del servizio di salvamento per la stagione balneare 
2020;

2. di apportare al bilancio di Previsione 2020/2022 le variazioni risultanti dall’allegato “A”, 
parte integrante del presente provvedimento e conseguentemente al Piano Esecutivo di Ge-
stione 2020/2022 – Volume I parte finanziaria;

3. di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al 
Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamento di contabi-
lità; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

5. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-200 DEL 04/06/2020

OGGETTO:  III  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A

Il Dirigente
10/06/2020 [dott.ssa  Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

  
III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

 

Allegato “A” 

  

 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 3933/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI IN STATO DI EMERGENZA SANITARIA Variazioni 

Var.di cassa 

137.500,00 

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 

Var.di cassa 

137.500,00 

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

137.500,00 

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

137.500,00 

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 11 Variazioni 

Var.di cassa 

137.500,00 

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

  
III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

 

Allegato “A” 

  

 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-137.500,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-137.500,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-137.500,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-137.500,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-137.500,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 3 

  
III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

 

Allegato “A” 

  

  

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

  

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

137.500,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-200 DEL 04/06/2020 AD OGGETTO:
III  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

10/06/2020

I Dirigenti Responsabili
[dott.ssa Stefania Villa]

         Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-200 DEL 04/06/2020 AD OGGETTO:
III  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

10/06/2020

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Stefania Villa

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-200 DEL 04/06/2020 AD OGGETTO:
III  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

10/06/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


